
 

DETERMINAZIONE N. 101/2012/DE10 del 20.12.2012 

DIREZIONE Trasporti, Infrastrutture, Mobilità e Logistica.    

SERVIZIO Trasporto Pubblico Locale su Gomma e Ferro.  

UFFICIO Ufficio Contratti di Servizio, Concessioni e 

Politiche tariffarie del t.p.l.. 

 

OGGETTO: Adempimenti L.R. 10 gennaio 2011, n. 1. 

Approvazione schema tipo “Disciplinare per lo 

svolgimento dei servizi di trasporto pubblico 
locale oggetto dei provvedimenti di 

ristrutturazione di cui agli artt. 61 e 63 della 

L.R. 10 gennaio 2011, n. 1”. Obiettivo 

Operativo del Servizio DE/10 “Attuazione 

dell’art.63 della L.R.n.1/2011”. 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

PREMESSO 

- che attualmente i servizi di trasporto in concessione regionale sono affidati fino al 31 dicembre 2012 

in forza della Delibera di Giunta regionale n. 169 del 19 marzo 2012;  

- che in attuazione del Capo VI recante “Interventi urgenti e indifferibili in materia di trasporto pubblico 

regionale e locale” della L.R. 10 gennaio 2011, n. 1, la Regione Abruzzo ha disposto una serie di misure 

urgenti e straordinarie con interventi che hanno consentito la riduzione dell'ammontare complessivo 

annuo dei chilometri ammessi a contribuzione nella misura del 10%; 

- che in particolare sono stati approvati con Determine Direttoriali, ai sensi del comma 4 dell’art.61 

della L.R. 10 gennaio 2011, n. 1, i piani di ristrutturazione delle aziende di t.p.l. in concessione 

regionale; 

- che successivamente con D.G.R. n. 485 del 18 luglio 2011 sono stati approvati ai sensi e per gli effetti 

del CAPO VI della L.R. 10 gennaio 2011, n. 1, i nuovi programmi di esercizio delle linee in concessione 

regionale delle aziende di t.p.l. oggetto di ristrutturazione;  

- che, a seguito dell'approvazione con Deliberazione di Giunta Regionale dei citati piani di 

ristrutturazione, deve procedersi, a norma del secondo comma dell’art. 63 della L.R.1/2011 alla 

sottoscrizione degli atti amministrativi necessari;  

-  che  la citata D.G.R. n. 485 del 18 luglio 2011 autorizza, ai sensi del comma 2 dell’art.63 della L.R. 

1/2011, il Dirigente del Servizio Trasporto Pubblico Locale su Gomma e Ferro della Direzione Trasporti, 

Infrastrutture, Mobilità e Logistica alla sottoscrizione degli atti amministrativi necessari e conseguenti; 

- che in relazione alla suddetta procedura autorizzata dalla Giunta Regionale, è stato inserito nel Piano 

delle Prestazioni 2012, l’Obiettivo annuale collegato “Riforma e riorganizzazione del Trasporto Pubblico 

Locale anche attraverso interventi di razionalizzazione della spesa complessiva” l’Obiettivo Operativo 

del Servizio DE10 “Attuazione dell’art.63 della L.R.n.1/2011 e DGR n. 485/2011 concertazione schema 

di convenzione e sottoscrizione degli atti amministrativi relativi” e che le  principali fasi dell’obiettivo, 

dopo la definizione della bozza di convenzione in sede di task force ristretta per la riforma del TPL, 

riguardano  la concertazione con le aziende del TPL in concessione regionale per la condivisione ed il 

miglioramento dello schema di convenzione, nonché tutti gli altri atti attuativi;  

DATO ATTO che il giorno 29 ottobre 2012, si è svolta una riunione con le aziende di t.p.l. convocata 

con nota n.233627/DE10 del 23 ottobre 2012, per illustrare lo schema tipo di Disciplinare per lo 

svolgimento dei servizi di trasporto pubblico locale oggetto dei provvedimenti di ristrutturazione di cui 

agli artt. 61 e 63 della L.R. 10 gennaio 2011, n.1; 



 

PRESO ATTO che all’esito di detta riunione l’A.R.P.A. s.p.a. con mail del 7 novembre 2012 e l’ANAV 

Abruzzo con fax del 20 novembre 2012, hanno comunicato le proprie osservazioni sul testo di 

disciplinare presentato nella citata riunione del 29 ottobre 2012; 

VISTE le note nn.293868 e 293876 del 20 dicembre 2012 con cui è stato trasmesso, rispettivamente ad 

A.R.P.A. s.p.a. e all’ANAV Abruzzo, il documento istruttorio relativo alle osservazioni sollevate; 

DATO ATTO che all’esito di detta istruttoria sono state apportate alcune modifiche al documento 

inizialmente predisposto;   

VISTO lo schema tipo di “Disciplinare per lo svolgimento dei servizi di trasporto pubblico locale oggetto 

dei provvedimenti di ristrutturazione di cui agli artt. 61 e 63 della L.R. 10 gennaio 2011, n. 1” allegato 

alla presente Determinazione con il n.1 per costituirne parte integrante e sostanziale;  

RITENUTO di approvare detto schema tipo che sostituisce integralmente gli allegati sotto le voci 

“Convenzione” e “Capitolato generale” delle Concessioni così come modificate per effetto dei 

provvedimenti direttoriali adottati in conformità del comma 4 dell’art. 61 della L.R.1/2011; 

DATO ATTO che la convezione aggiornata è diretta a regolare i rapporti tra la Regione (ente concedente) 

e l’impresa concessionaria dei servizi di trasporto pubblico regionale in ragione dei servizi a 

quest’ultima affidati in forza della legge, in esecuzione dei predetti provvedimenti direttoriali e del piano 

di ristrutturazione adottato dalla Giunta regionale; 

VISTA la L.77/99; 

DATO ATTO della legittimità e regolarità tecnica ed amministrativa del presente atto; 

DETERMINA 

per quanto esposto in narrativa che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento, 

1. di approvare lo schema tipo di “Disciplinare per lo svolgimento dei servizi di trasporto pubblico 

locale oggetto dei provvedimenti di ristrutturazione di cui agli artt. 61 e 63 della L.R. 10 

gennaio 2011, n. 1” allegato alla presente Determinazione con il n.1 per costituirne parte 

integrante e sostanziale;  

2. di dare atto che la convezione aggiornata è diretta a regolare i rapporti tra la Regione (ente 

concedente) e l’impresa concessionaria dei servizi di trasporto pubblico regionale in ragione dei 

servizi a quest’ultima affidati in forza della legge, in esecuzione dei provvedimenti direttoriali  e 

del piano di ristrutturazione adottato dalla Giunta regionale citato in premessa; 

3. di notificare il presente provvedimento al Componente la Giunta, al Direttore Regionale della 

Direzione Trasporti, Mobilità, Infrastrutture e Logistica. 

L'Estensore 
(dott. Mario Litterio) 

(firma) 

 
 
 

________________________________ 
Il Dirigente del Servizio 

(dott.ssa Maria Antonietta Picardi) 
 
 

Il Responsabile dell'Ufficio 
(dott. Mario Litterio) 

(firma) 

 

 

 


